



# ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 сентября 2023 г.

г.Ставрополь

№ 523-п

О внесении изменений в государственную программу Ставропольского края «Развитие здравоохранения», утвержденную постановлением Правительства Ставропольского края от 24 декабря 2018 г. № 582-п

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государственную программу Ставропольского края «Развитие здравоохранения», утвержденную постановлением Правительства Ставропольского края от 24 декабря 2018 г. № 582-п «О государственной программе Ставропольского края «Развитие здравоохранения» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Ставропольского края от 22 апреля 2019 г. № 181-п, от 28 ноября 2019 г. № 535-п, от 25 марта 2020 г. № 136-п, от 25 августа 2020 г. № 457-п, от 27 февраля 2021 г. № 70-п, от 25 ноября 2021 г. № 602-п, от 29 марта 2022 г. № 148-п, от 28 июля 2022 г. № 427-п и от 26 декабря 2022 г. № 825-п) (далее – Изменения).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Правительства Ставропольского края – министра финансов Ставропольского края Калининко Л.А. и заместителя председателя Правительства Ставропольского края Афанасова Н.Н.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия, за исключением подпунктов 1.1 и 2.1.1, пункта 3 Изменений, которые вступают в силу со дня принятия настоящего постановления и распространяются на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года.

Губернатор  
Ставропольского края



В.В.Владимиров



УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства  
Ставропольского края

04 сентября 2023 г. № 523-п

## ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в государственную программу Ставропольского края «Развитие здравоохранения»

### 1. В паспорте Программы:

1.1. Абзац шестой позиции «Участники Программы» изложить в следующей редакции:

«отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю (по согласованию);».

1.2. В абзаце первом позиции «Ожидаемые конечные результаты реализации Программы» цифры «78,0» заменить цифрами «75,05».

2. В приложении 1 «Подпрограмма «Совершенствование оказания медицинской помощи, включая профилактику заболеваний и формирование здорового образа жизни» государственной программы Ставропольского края «Развитие здравоохранения» к Программе (далее для целей настоящего пункта – Подпрограмма):

#### 2.1. В паспорте Подпрограммы:

2.1.1. Абзац четвертый позиции «Участники Подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю (по согласованию);».

#### 2.1.2. В позиции «Показатели решения задач Подпрограммы»:

2.1.2.1. После абзаца сто сорок второго дополнить абзацем следующего содержания:

«число женщин, получивших медицинскую помощь в период беременности, родов и послеродовой период, в том числе за счет родовых сертификатов;».

2.1.2.2. После абзаца сто пятьдесят первого дополнить абзацем следующего содержания:

«количество приобретенных и смонтированных быстровозводимых модульных конструкций объектов медицинских организаций<sup>2</sup>;».

2.1.3. В позиции «Ожидаемые конечные результаты реализации Подпрограммы»:

#### 2.1.3.1. Абзац сто седьмой изложить в следующей редакции:

«ежегодное (с 2019 по 2024 год) сохранение больничной летальности от инфаркта миокарда не выше 11,70 процента;».

2.1.3.2. Абзац сто восьмой изложить в следующей редакции:

«ежегодное (с 2019 по 2024 год) сохранение больничной летальности от острого нарушения мозгового кровообращения не выше 17,60 процента;».

2.1.3.3. Абзац сто десятый изложить в следующей редакции:

«ежегодное (с 2019 по 2024 год) сохранение количества рентгенэндоваскулярных вмешательств в лечебных целях не ниже 3,568 тыс. единиц;».

2.1.3.4. Абзац сто девятнадцатый изложить в следующей редакции:

«ежегодное (с 2019 по 2024 год) сохранение одногодичной летальности больных со злокачественными новообразованиями (умерли в течение первого года с момента установления диагноза из числа больных, впервые взятых на учет в предыдущем году) не выше 21,00 процента;».

2.1.3.5. Абзац сто двадцатый изложить в следующей редакции:

«ежегодное (с 2020 по 2024 год) сохранение доли злокачественных новообразований, выявленных на ранних стадиях (I и II стадии), в общем количестве выявленных случаев злокачественных новообразований в Ставропольском крае не ниже 58,90 процента;».

2.1.3.6. В абзаце сто двадцать пятом слова «ежегодное (с 2021 по 2024 год) проведение» заменить словами «проведение с 2021 по 2024 год».

2.1.3.7. В абзаце сто двадцать шестом цифры «55» и слова «2019-2024 годах» заменить соответственно цифрами «35» и словами «2019-2022 годах».

2.1.3.8. В абзаце сто тридцать четвертом цифры «5,0» и слова «в 2024 году» заменить соответственно цифрами «4,9» и словами «в 2025 году».

2.1.3.9. После абзаца сто сорок третьего дополнить абзацем следующего содержания:

«получение медицинской помощи в период беременности, родов и послеродовой период, в том числе за счет родовых сертификатов, не менее 164,8 тыс. женщин к 2024 году;».

2.1.3.10. В абзаце сто сорок пятом цифры «6,80» заменить цифрами «6,86».

2.1.3.11. Абзац сто сорок седьмой изложить в следующей редакции:

«ежегодное (с 2022 по 2024 год) сохранение доли зданий медицинских организаций, оказывающих первичную медико-санитарную помощь, находящихся в аварийном состоянии, требующих сноса, реконструкции и капитального ремонта, не выше 11,30 процента;».

2.1.3.12. В абзаце сто сорок восьмом цифры «73» и слова «в 2022-2025 годах» заменить соответственно цифрами «37» и словами «в 2022-2024 годах».

2.1.3.13. В абзаце сто сорок девятом цифры «239» и слова «в 2022-2025 годах» заменить соответственно цифрами «210» и словами «в 2022-2024 годах».

2.1.3.14. В абзаце сто пятидесятом цифры «1218» и слова «в 2022-2025 годах» заменить соответственно цифрами «758» и словами «в 2022-2024 годах».

2.1.3.15. В абзаце сто пятьдесят первом цифры «557» и слова «в 2022-2025 годах» заменить соответственно цифрами «253» и словами «в 2022-2024 годах».

2.1.3.16. В абзаце сто пятьдесят втором цифры «40,00» заменить цифрами «46,00».

2.1.3.17. После абзаца сто пятьдесят второго дополнить абзацем следующего содержания:

«приобретено и смонтировано 22 быстровозводимых модульных конструкций объектов медицинских организаций в 2023-2024 годах;».

2.2. В разделе «Характеристика основных мероприятий Подпрограммы» Подпрограммы:

2.2.1. В пункте 19:

2.2.1.1. Абзац тридцать первый изложить в следующей редакции: «ежегодное (с 2019 по 2024 год) сохранение больничной летальности от инфаркта миокарда не выше 11,70 процента;».

2.2.1.2. Абзац тридцать второй изложить в следующей редакции: «ежегодное (с 2019 по 2024 год) сохранение больничной летальности от острого нарушения мозгового кровообращения не выше 17,60 процента;».

2.2.1.3. Абзац тридцать четвертый изложить в следующей редакции: «ежегодное (с 2019 по 2024 год) сохранение количества рентгенэндоваскулярных вмешательств в лечебных целях не ниже 3,568 тыс. единиц;».

2.2.2. В пункте 20:

2.2.2.1. Абзац двадцать пятый изложить в следующей редакции: «ежегодное (с 2020 по 2024 год) сохранение доли злокачественных новообразований, выявленных на ранних стадиях (I и II стадии), в общем количестве выявленных случаев злокачественных новообразований в Ставропольском крае не ниже 58,90 процента;».

2.2.2.2. Абзац двадцать шестой изложить в следующей редакции: «ежегодное (с 2019 по 2024 год) сохранение одногодичной летальности больных со злокачественными новообразованиями (умерли в течение первого года с момента установления диагноза из числа больных, впервые взятых на учет в предыдущем году) не выше 21,00 процента;».

2.2.2.3. В абзаце тридцать первом слова «ежегодное (с 2021 по 2024 год) проведение» заменить словами «проведение с 2021 по 2024 год».

2.2.3. В пункте 21:

2.2.3.1. В абзаце двадцать девятом цифры «31» и слова «2021-2024 годах» заменить соответственно цифрами «35» и словами «2019-2022 годах».

2.2.3.2. В абзаце тридцать седьмом цифры «5,0» и слова «в 2024 году» заменить соответственно цифрами «4,9» и словами «в 2025 году».

2.2.3.3. После абзаца сорок четвертого дополнить абзацем следующего содержания:

«получение медицинской помощи в период беременности, родов и послеродовой период, в том числе за счет родовых сертификатов, не менее 164,8 тыс. женщин к 2024 году.».

2.2.4. В пункте 21<sup>3</sup>:

2.2.4.1. В абзаце одиннадцатом цифры «6,80» заменить цифрами «6,86».

2.2.4.2. Абзац тринадцатый изложить в следующей редакции:

«ежегодное (с 2022 по 2024 год) сохранение доли зданий медицинских организаций, оказывающих первичную медико-санитарную помощь, находящихся в аварийном состоянии, требующих сноса, реконструкции и капитального ремонта, не выше 11,30 процента;».

2.2.4.3. В абзаце четырнадцатом цифры «73» и слова «в 2022-2025 годах» заменить соответственно цифрами «37» и словами «в 2022-2024 годах».

2.2.4.4. В абзаце пятнадцатом цифры «239» и слова «в 2022-2025 годах» заменить соответственно цифрами «210» и словами «в 2022-2024 годах».

2.2.4.5. В абзаце шестнадцатом цифры «1218» и слова «в 2022-2025 годах» заменить соответственно цифрами «758» и словами «в 2022-2024 годах».

2.2.4.6. В абзаце семнадцатом цифры «557» и слова «в 2022-2025 годах» заменить соответственно цифрами «253» и словами «в 2022-2024 годах».

2.2.4.7. В абзаце восемнадцатом цифры «40,00» заменить цифрами «46,00».

2.2.4.8. После абзаца восемнадцатого дополнить абзацем следующего содержания:

«приобретено и смонтировано 22 быстровозводимых модульных конструкции объектов медицинских организаций в 2023-2024 годах;».

3. Абзац третий позиции «Участники Подпрограммы» паспорта подпрограммы «Организация обязательного медицинского страхования граждан Российской Федерации» государственной программы Ставропольского края «Развитие здравоохранения», являющейся приложением 4 к Программе, изложить в следующей редакции:

«отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю (по согласованию);».

4. В приложении 6 «Сведения об индикаторах достижения целей государственной программы Ставропольского края «Развитие здравоохранения» и показателях решения задач подпрограмм Программы и их значениях» к Программе:

4.1. В графах 10 – 12 пункта 1 цифры «75,8», «78,0» и «78,0» заменить соответственно цифрами «74,58», «75,05» и «75,05».

4.2. Графу 3 пункта 42 изложить в следующей редакции:  
«процентов».

4.3. В подразделе «Задача «Реализация комплекса мер, направленных на совершенствование первичной медико-санитарной помощи, развитие детского здравоохранения, борьбу с сердечно-сосудистыми и онкологическими заболеваниями в Ставропольском крае, в том числе на укрепление материально-технической базы медицинских организаций»:

4.3.1. В графах 10 и 11 пункта 114 цифры «8,90» и «8,00» заменить соответственно цифрами «10,1» и «9,8».

4.3.2. В графах 10 и 11 пункта 115 цифры «15,00» и «14,00» заменить соответственно цифрами «16,4» и «16,0».

4.3.3. В графах 10 и 11 пункта 117 цифры «4,961» и «5,346» заменить соответственно цифрами «4,338» и «4,420».

4.3.4. В графах 10 и 11 пункта 126 цифры «17,60» и «17,30» заменить соответственно цифрами «19,30» и «19,10».

4.3.5. В графах 10 и 11 пункта 127 цифры «61,80» и «63,00» заменить соответственно цифрами «58,90» и «59,10».

4.3.6. В графе 10 пункта 132 цифру «1» заменить знаком «→».

4.3.7. В графах 10 и 11 пункта 133 цифры «10» и «10» заменить соответственно знаками «→» и «→».

4.3.8. В графе 12 пункта 141 знак «→» заменить цифрами «4,9».

4.3.9. Дополнить пунктом 150<sup>1</sup> в редакции согласно приложению 1 к настоящим Изменениям.

4.3.10. В графах 10 и 11 пункта 152 цифры «6,73» и «6,80» заменить соответственно цифрами «6,79» и «6,86».

4.3.11. В графе 10 пункта 153 цифры «48,40» заменить цифрами «50,70».

4.3.12. В графе 10 пункта 154 цифры «6,80» заменить цифрами «11,30».

4.3.13. В графах 10 – 12 пункта 155 цифры «45», «59» и «73» заменить соответственно цифрами «30», «37» и знаком «→».

4.3.14. В графе 12 пункта 156 цифры «239» заменить знаком «→».

4.3.15. В графе 12 пункта 157 цифры «1218» заменить знаком «→».

4.3.16. В графе 12 пункта 158 цифры «557» заменить знаком «→».

4.3.17. В графах 10 и 11 пункта 159 цифры «37,00» и «40,00» заменить соответственно цифрами «41,00» и «46,00».

4.3.18. Дополнить пунктом 159<sup>1</sup> в редакции согласно приложению 2 к настоящим Изменениям.

5. В пункте 1 приложения 8 «Перечень основных мероприятий подпрограмм государственной программы Ставропольского края «Развитие здравоохранения» к Программе:

5.1. В графе 7 подпункта 1.21 слова «пункты 88, 133 – 144 и 148 – 150» заменить словами «пункты 88, 133 – 144 и 148 – 150<sup>1</sup>».

5.2. В графе 7 подпункта 1.21<sup>3</sup> слова «пункты 88, 152 – 159» заменить словами «пункты 88, 152 – 159<sup>1</sup>».

---

Приложение 1

к изменениям, которые вносятся  
в государственную программу  
Ставропольского края  
«Развитие здравоохранения»

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
150 <sup>1</sup> .	Число женщин, получивших медицинскую помощь в период беременности, родов и послеродовой период, в том числе за счет родовых сертификатов	тыс. женщин, нарастающим итогом	–	–	–	–	–	–	137,5	164,8	→





Приложение 2

к изменениям, которые вносятся  
в государственную программу  
Ставропольского края  
«Развитие здравоохранения»

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
159 <sup>1</sup> .	Количество приобретенных и смонтированных быстровозводимых модульных конструкций объектов медицинских организаций <sup>6</sup>	единиц, нарастающим итогом	–	–	–	–	–	–	15	22	–»

